TOÀ ÁN NHÂN DÂN

TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU

Số: 02 /2021/QĐHC-PT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bà Rịa-Vũng Tàu, ngày 30 tháng 6 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

HUỶ BẢN ÁN SƠ THẨM VÀ

ĐÌNH CHỈ GIẢI QUYẾT VỤ ÁN HÀNH CHÍNH

TÒA ÁN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA -VŨNG TÀU

Hội đồng xét xử phúc thẩm gồm có:

Thẩm phán - Chủ toạ phiên toà: Bà Lý Thị Lệ Thủy

Các Thẩm phán:                         Ông Phạm Trung Dũng

                                                    Ông Đào Đức Thiện

Sau khi xét xử sơ thẩm, Bản án hành chính sơ thẩm số 04/2020/TLPT-HC

ngày 12 tháng 11 năm 2020 về khởi kiện “Quyết định hành chính, hành vi hành

chính trong lĩnh vực môi trường” của Tòa án nhân dân thành phố X, tỉnh Bà Rịa -

Vũng Tàu bị kháng cáo như sau:

Ngày 07-10-2020, Bà Bùi T. P. có đơn kháng cáo đề nghị Tòa án cấp phúc

thẩm sửa bản án sơ thẩm theo hướng chấp nhận toàn bộ yêu cầu khởi kiện của bà

P.: về việc yêu cầu tuyên bố hành vi phá dỡ nhà, phá hủy cây trồng trên đất của bà

Bùi T. P. tại khu vực kế ao cá S của Ủy ban nhân dân Phường H là trái pháp luật;

tuyên hủy văn bản số 346/UBND-TP ngày 08-4-2019 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân

Phường H; yêu cầu Ủy ban nhân dân Phường H xin lỗi công khai và bồi thường thiệt

hại số tiền 110.000.000đ (một trăm mười triệu đồng); yêu cầu trả lại hiện trạng phần

đất có chiều ngang 8m so với mặt đường.

XÉT THẤY:

Ngày 30 tháng 6 năm 2021 tại phiên toà phúc thẩm, người khởi kiện bà Bùi

T. P. là có văn bản xin được rút đơn kháng cáo và rút đơn khởi kiện với lý do: ông

Vũ Q. V lợi dụng việc dọn dẹp môi trường vào ngày 04-3-2018 của Ủy ban nhân

dân Phường H, thành phố X để phá dỡ căn nhà tạm, phá hủy cây trồng của bà giúp

người khác lấy diện tích làm khu vực đỗ xe ô tô, bà sẽ khởi kiện hành vi của cá nhân

ông Vinh thành vụ án khác. Vì vậy, bà tự nguyện rút đơn khởi kiện và rút kháng cáo

đối với vụ án hành chính số 04/2020/TLPT-HC ngày 12 tháng 11 năm 2020 về khởi

kiện “Quyết định hành chính, hành vi hành chính trong lĩnh vực môi trường”.

Người bị kiện là Chủ tịch Ủy ban nhân dân Phường H và Ủy ban nhân dân

Phường H, thành phố X có văn bản đồng ý chấp nhận việc rút đơn khởi kiện của

người khởi kiện. Việc rút đơn khởi kiện của người khởi kiện và việc người bị kiện

đồng ý chấp nhận việc rút đơn khởi kiện của người khởi kiện là hoàn toàn tự nguyện,

không ảnh hưởng đến quyền, lợi ích hợp pháp của người khác.

 Căn cứ vào Điều 234 của Luật tố tụng hành chính;

2

QUYẾT ĐỊNH:

1. Hủy Bản án hành chính sơ thẩm số 04/2020/HC-ST ngày 28 tháng 9 năm

2020 của Tòa án nhân dân thành phố X, tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu và đình chỉ giải

quyết vụ án hành chính thụ lý số 04/2020/TLPT-HC ngày 12 tháng 11 năm 2020 về

khởi kiện “Quyết định hành chính, hành vi hành chính trong lĩnh vực môi trường”,

giữa:

-  Người khởi kiện: Bà Bùi T. P., sinh năm 1955

 Địa chỉ: 15/17 Long Q, Phường H, thành phố X, tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu.

- Người bị kiện:

+Ủy ban nhân dân Phường H, thành phố X.

+Chủ tịch Ủy ban nhân dân Phường H, thành phố X.

Cùng địa chỉ: 20 PCT, Phường H, thành phố X, tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu.

- Người có quyền lợi, nghĩa vụ liên quan: Bà Bùi Thị K.V., sinh năm 1975;

Địa chỉ: 15/17 Long Q , Phường H, thành phố X, tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu.

2. Án phí hành chính: Áp dụng điểm đ Khoản 1 Điều 12 Nghị quyết

326/2016/UBTVQH14  ngày 30/12/2016 quy định về mức thu, miễn, giảm, thu, nộp,

quản lý và sử dụng án phí và lệ phí Tòa án, miễn án phí hành chính phúc thẩm cho

người khởi kiện bà Bùi T. P. do là người cao tuổi.

Nơi nhận:

- VKSND tỉnh BR-VT;

- VKSND thành phố X,

- TAND thành phố X;

- Chi cục THA DS thành phố X;

- Các đương sự.

- Lưu: Tòa HC, Hồ sơ vụ án.

TM. HỘI ĐỒNG XÉT XỬ PHÚC THẨM

THẨM PHÁN – CHỦ TỌA PHIÊN TÒA

(Đã ký)

Lý Thị Lệ Thủy